

AVIZAT,
Inspector Scolar General
Prof. Gina Brinzan
Aprobat in CA 25.09.2023

INSPECTORATUL SCOLAR JUDETEAN
GALATI
Nr. 10505
26 Luna 09 Anul 2023

CASA CORPULUI DIDACTIC
GALATI
Nr. 8580
09 Luna 09 Anul 2023

PLANUL MANAGERIAL AL CASEI CORPULUI DIDACTIC GALATI

Anul școlar 2023-2024

I. Proiectare strategică

I.1. Strategia de dezvoltare a Casei Corpului Didactic pe baza diagnozei mediului intern/extern și a nevoilor de perfecționare/formare continuă a cadrelor didactice din județ

Misiunea Casei Corpului Didactic Galați este de a promova inovația și reforma în educație și de a asigura cadrul optim pentru dezvoltarea profesională și personală a personalului didactic din învățământul preuniversitar. Ca atare, oferta de programe care susțin învățarea și perfecționarea de-a lungul întregii vieți a CCD Galați sprijină asigurarea calității în educație, în corelație cu standardele profesionale pentru profesimea didactică, standardele de calitate și competențele profesionale. De asemenea, instituția noastră își propune să extindă și să valorifice competențele dobândite în urma derulării proiectelor educaționale europene, să dezvolte rețeaua de parteneriate și să intensifice demersurile pentru implementarea de noi proiecte în domeniul educației.

CCD Galați este un centru activ de resurse orientat spre formarea și dezvoltarea profesională și personală a angajaților sistemului din învățământul preuniversitar din județul nostru. Prin diversitatea activităților desfășurate, Casa Corpului Didactic se constituie într-o resursă reală centrată pe integrarea învățământului preuniversitar gălățean în contextul european.

I. 2. Obiectivele generale ale activității CCD corelate cu obiectivele I.S.J. în domeniul resurselor umane și al perfecționării/formării continue a cadrelor didactice

1. Consolidarea rolului C.C.D., ca instituție cu atribuții în perfecționarea și formarea continuă a personalului didactic;

2. Asigurarea unor programe de formare continuă diversificate cu accent pe strategiile MF privind dezvoltarea resursei umane din educație;
 3. Acreditarea și avizarea de noi programe de formare continuă pentru personalul didactic, didactic - auxiliar și manageri școlari în format blended - learning sau online;
 4. Utilizarea unor platforme e-learning și a resurselor educaționale online, menite să asigure o învățare flexibilă, centrată pe formabil;
 5. Dezvoltarea rețelei județene de C.D.I.-uri și întărirea misiunii acestora;
 6. Realizarea parteneriatelor cu unitățile școlare, ONG-uri, universități și cu comunitățile locale;
 7. Creșterea vizibilității instituției în comunitatea educațională prin utilizarea canalelor de comunicare moderne: televiziune, facebook, youtube, platforme educaționale, de ex: G Suite for Education, www.lecții-virtuale.ro;
 8. Creșterea numărului de profesori participanți la cursuri de formare;
 9. Scrierea de noi aplicații pentru proiecte europene în funcție de oportunitățile oferite de apelurile la propuneri;
 10. Monitorizarea impactului activităților de formare continuă;
 11. Promovarea valorilor morale și etice.
 12. Dezvoltarea de programe de formare pentru managerii de unități școlare în vederea promovării:
- programe de formare care dezvoltă competențele digitale ale profesorilor;
 - programe de formare pentru pregătirea debutanților în vederea susținerii examenului național de definitivare în învățământ;
 - programe pentru pregătirea cadrelor didactice încadrate cu statut de suplinitor în vederea participării la susținerea concursului național de ocupare a posturilor vacante;
 - activități de formare a cadrelor didactice din unități de învățământ preuniversitar din județ în vederea dezvoltării competențelor de evaluare a lucrărilor scrise din cadrul examenului național de definitivare în învățământul preuniversitar sau a concursului național de ocupare a posturilor vacante, sau alte examene naționale;
 - programe și activități pentru formarea metodicilor ISJ;
 - alte programe pentru personalul didactic și didactic auxiliar organizate la solicitarea M.E.;
- Casa Corpului Didactic Galați în calitate de furnizor de formare continuă a personalului din unitățile școlare, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Galați (conducerea I.S.J., inspectorii de specialitate, metodicii, formatorii) și cu responsabilități cu formarea continuă din unitățile de învățământ din rețeaua școlară, își corelează planul managerial și oferta de programe cu obiectivele strategice ale M.E. și I.S.J., ținând cont de nevoia reală de formare rezultată din analiza efectuată la nivelul județului și

- implementarea proiectului național *CREED - Curriculum relevant, educație deschisă pentru toți*, cod SMIS 118327, applicant M.E., partener zonal CCD Buzău;
- implementarea proiectului național *Profesionalizarea carierei didactice - PROF*, cod SMIS 146587, applicant M.E., partener zonal CCD Brăila;
- implementarea proiectului POCU, *A doua șansă la educație la ORIZONT*, cod SMIS 135358, applicant ISJ Galați;
- comunicarea rapidă și eficientă cu M.E. cu D.F.C. din cadrul D.G.M.R.U.R.Ș. și I.S.J. cu privire la oportunitățile și direcțiile de dezvoltare instituțională;
- creșterea performanțelor profesionale ale salariaților și colaboratorilor prin participarea la activități derulate diferențiat în mediile școlare rurale și urbane și în funcție de nivelele de învățământ: prescolar, primar, gimnazial, liceal;
- consilierea și antrenarea cadrelor didactice în elaborarea și implementarea de proiecte cu sau fără finanțare europeană;
- implicarea C.C.D. Galați ca partener activ în viața școlii gălățene și ca participant la promovarea valorilor culturale ale comunității;

2. Planificare și organizare

Nr. crt.	Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență ai activității	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabilități
1	Elaborarea planului managerial și a ofertei de programe de formare continuă	Analiza SWOT Analiza chestionarelor de nevoi Analiza raportului ISJ	Cuprinderea în ofertă a programelor care să corespundă cerințelor și nevoilor de formare ale cadrelor didactice la nivel individual și centrate pe unitatea de învățământ	Avizarea ofertei de formare	Avizul ME al ofertei de formare	ISJ Directorii unităților de învățământ Responsabili RFC	An școlar 2023-2024 Director CCD, Prof. Doina Geru Personal didactic didactic auxiliar și
2	Alcătuirea bugetului de venituri și cheltuieli	Repartizarea bugetului pe capitole și de cheltuieli	Cont de execuție bugetară	Angajarea și utilizarea creditelor bugetare pe baza gestiunii financiare	Utilizarea eficientă a creditelor bugetare repartizate	ISJ	Permanent Adm. financiar Borș Geanina
3	Organizarea de activități/ servicii pentru obținerea de venituri extrabugetare	Tipuri de activități: Scriere de proiecte cu finanțare europeană;	Acorduri de parteneriat	Obținerea de venituri extrabugetare	Contracte ale CCD-ului cu partenerii	Instituții școlare, Instituții de cultură, Agenți economici	Permanent Personal didactic și

Nr. crt.	Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență ai activității	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabiliti
		Organizare de cursuri de formare continuă avizate/ acreditate și autorizate din oferta curentă cu taxă; Organizare de simpozioane și conferințe; Parteneriate.	Contracte ale CCD - ului cu partenerii		Implementarea proiectelor		didactic auxiliar
4	Dezvoltarea de parteneriate cu instituții și organizații de formare și de cultură din comunitatea locală și din țară	Forumul „Merito” - Cafeneaua “Merito” Galați Ateliere Merito Schimburi de experiență, dezbateri, simpozioane, conferințe, ateliere; Cursuri de formare; Activități culturale și artistice etc.	Acorduri de parteneriat Cadre didactice participante la activități	Parteneriate cu instituții reprezentative la nivel județean și național Proiecte realizate în parteneriat	Nr. și gradul de implicare al participanților	Instituții școlare, CCD-uri din țară, primării și consilii locale Centrul Cultural „Dunărea de Jos” Biblioteca „V.A. URECHIA” Universitatea „Dunărea de Jos” Muzeul de Istorie „Paul Păltânea” Muzeul de Științe ale Naturii Galați	Septembrie 2023- Iunie 2024 Personal didactic auxiliar și

Nr. crt.	Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență ai activității	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
5	Descentralizarea și diversificarea modalităților de formare continuă, apropierea instituțională de spațiul educațional, facilitarea accesului cadrelor didactice la sursele de informare, expertiză, resurse didactice	Derularea activităților de formare și a activităților metodic științifice în mediul online; Înscriserea cadrelor didactice la cursuri de formare prin formularul online http://ccdgalati.ro/ro/formare-cont/inscriere-online.html , în funcție de nevoile individuale de formare; Realizarea de emisiuni de tip „Telescoala profesorilor” în parteneriat cu televiziunea locală RTV Galați - Brăila; Realizarea de emisiuni în direct, pe pagina de Facebook a CCD Galați,	Stagii derulate pe platforma Gsuite, nr. de cadre didactice care solicită consultanță	Efecte prezumate în procesul de predare învățare evaluare	Nr. de participanți la activitățile de instruire pentru învățarea online - Nr. de cadre didactice care participă la formare și finalizează programele;	Comunitatea Romanian Bussines Leaders (Proiectul Merito) Televiziunea locală RTV Galați - Brăila	Septembrie 2023- Iunie 2024 Personal didactic auxiliar și

Nr. crt.	Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență ai activității	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
		cu teme de educație, formare și implicare civică.			vizualizări; număr de invitați.		
6	Implicarea instituției în susținerea proiectelor din școli, atât ca partener cât și ca centru de formare și resurse educaționale	Consultanță, expertiză pe proiecte educaționale;	Nr. de școli solicitante	Obținerea finanțărilor de către școlile solicitante Stabilirea de parteneriate prin proiecte educaționale	Proiecte aprobate	ISJ, unitățile de învățământ din județul Galați, alți parteneri din sistemul formării continue,	Permanent Personal didactic didactic auxiliar

Domenii de interes:

2. Perfecționare/ formare continuă pentru personalul din învățământul preuniversitar (programe acreditate/ avizate de Ministerul Educației)

2.1. Programe de formare continuă acreditate la Direcția Generală Învățământ Preuniversitar / Direcția Formare Continuă

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
Acreditarea programului de formare continuă: <i>Program de formare destinată profesorilor din școlile de</i>	Elaborarea documentației pentru acreditare	1 program de formare continuă elaborat conform	1 program de formare continuă acreditat	1 O.M. care atestă acreditarea M.E. a programului de	M.E. ISJ Unități școlare Universitatea „Dunărea de Jos” Galați	Ianuarie-aprilie 2024

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
<i>masă pentru incluziunea elevilor cu CES</i>		metodologiei de acreditare		formare continuă	Universitatea „Danubius” Galați	Prof. metodist Aurora SAVVA
Acreditarea programului de formare continuă: <i>Educația incluzivă în școală... sau Abordări practice în Educația incluzivă...</i>	Elaborarea documentației pentru acreditare	1 program de formare continuă elaborat conform metodologiei de acreditare	1 program de formare continuă acreditat	1 O.M. care atestă acreditarea M.E. a programului de formare continuă	M.E. ISJ Unități școlare Universitatea „Dunărea de Jos” Galați Universitatea „Danubius” Galați	Ianuarie- Aprilie 2024 Prof. metodist Ionica DRAGU
Acreditarea programului de formare continuă: <i>Management educațional</i>	Elaborarea documentației pentru acreditare	1 program de formare continuă elaborat conform metodologiei de acreditare	1 program de formare continuă acreditat	1 O.M. care atestă acreditarea M.E. a programului de formare continuă	M.E.	Decembrie 2023- Ianuarie 2024 Prof. metodist Doinița Popa
Acreditarea programului de formare continuă <i>StartUp Career - Abilitare curriculară a profesorilor debutanți de limba engleză</i>	<i>2 grupe de formare</i>	50 de cadre didactice participante activ la programe	50 de cursanți cu competențe profesionale în domeniile vizate de programul propus	50 de atestate de formare continuă Raport de monitorizare a cursului de formare	CCD Galați ISJ Galați	decembrie - iunie 2024

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabilități
Coordonarea programului de formare continuă: Educație nonformală în sistem outdoor acreditat cu OM 3673/02.05.2023	4 grupe de formare	100 de cadre didactice participante activ la programe	100 de cursanți cu competențe profesionale în domeniile vizate de programul propus Activitate didactică optimizată	100 de atestate de formare de formare continuă Fișele de monitorizare post-formare	CCD Galați ISJ GALAȚI	Octombrie 2023- Iunie 2024 Prof. metodist Aurora SAVVA
Coordonarea programului de formare continuă: Resurse și platforme pentru profesorul secolului XXI OM 3559/29.03.2021	2 grupe de formare	50 de cadre didactice participante activ la programe	50 de cursanți cu competențe profesionale în domeniile vizate de programul propus Activitate didactică optimizată	50 de atestate de formare de formare continuă Fișele de monitorizare post-formare	CCD Galați ISJ GALAȚI	Decembrie 2023- Iunie 2024 Prof. metodist Aurora SAVVA
Coordonarea programului de formare continuă: Abilitare curriculară pentru educație timpurie	2 grupe de formare	50 de cadre didactice participante activ la programe	50 de cursanți cu competențe profesionale în domeniile vizate de programul propus Activitate didactică optimizată	50 de atestate de formare de formare continuă Fișele de monitorizare post-formare	CCD Galați ISJ GALAȚI	Prof. metodist Doinița Popa
Coordonarea programului de formare continuă	4 grupe de formare	120 de cadre didactice participante	120 de cursanți cu competențe profesionale în	120 de atestate de formare de formare continuă	ME ISJ Galați	Septembrie- Decembrie 2023

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabilități
A DOUA ȘANSA - acces la educație pentru elevi acreditat cu OM 3673/02.05.2022		activ la programe	domeniile vizate de programele propuse Activitate didactică optimizată	Raport de monitorizare a cursului de formare		Ianuarie-mai 2024 Prof. metodist Ionica DRAGU
Eficientizarea colaborării cu instituțiile de învățământ în vederea organizării programelor de formare continuă și a activităților metodic-științifice și culturale	1. Întâlniri de lucru cu responsabili de comisiilor de mentorat didactic 2. Întâlniri de lucru cu responsabili de CDI 3. Întâlniri de lucru cu managerii unităților de învățământ	Două întâlniri de lucru cu responsabili cu formarea continuă din școală (în cadrul CCD Galați, dar și a filialelor) O întâlnire de lucru cu responsabili de Centre de Informare și Documentare Două întâlniri de lucru cu managerii unităților de învățământ	150 de cadre didactice/metodisti și responsabili de comisii de mentorat didactic implicați în organizarea monitorizării activităților de formare continuă și 50 manageri școlari 25 de bibliotecari școlari/documentariști	80% din totalul responsabililor de comisii de mentorat didactic și al coordonatorilor de comisii metodice sunt colaboratori ai CCD pe toată durata menținerii statutului	ISJ Unități școlare din județ	An școlar 2023-2024 Director, Doina GERU Prof. metodisti Doinița Popa Aurora SAVVA, Ionica DRAGU, Gabriela TSILAKIDIS

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabilități
Întocmirea bazei de date finală a absolvenților cursurilor de formare continuă Gestionarea activităților de certificare a absolvenților	Preluarea datelor, cataloagelor de evaluare finală de la comisiile de evaluare Întocmirea registrelor unice de eliberare a certificatelor	Absolvenți înregistrați corect în baza de date Elaborarea certificatelor în conformitate cu Anexa 3 la Metodologia cadru aprobată cu OM 4224/06.07.2022	Baza de date întocmită corect și la timp Registre unice de eliberare a certificatelor complete și corecte	Toți absolvenții înregistrați în Registrul unic pentru fiecare curs derulat	CCD	Permanent Director CCD, prof. Doina GERU Personal didactic și didactic auxiliar

2.2. Programe de formare continuă avizate de M.E.

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabilități
Coordonarea programului de formare: <i>Dezvoltare personală și profesională în cariera didactică</i>	Derularea programului de formare pentru o grupă	4 grupe x 25 de cursanți = 100 de cursanți	100 de cursanți cu abilități și cunoștințe legate de aplicarea prevederilor legale referitoare la regimul actelor de studii și al	100 de cursanți care aplică în școli prevederile legale legate de regimul actelor de studii. Portofoliile de evaluare	ISJ	Prof. Doina GERU

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
			documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar în contextul intrării în vigoare a Legii nr.198/2023, Legea învățământului preuniversitar.	Rapoarte de evaluare și de monitorizare post formare		
Coordonarea programului de formare <i>Management educational</i>	Derularea programului de formare pentru o grupă	1 grupă x 25 de cursanți = 50 de cursanți	1 grupă de cursanți cu abilități și cunoștințe legate de cercetarea educațională	25 de cursanți elaborează proiecte de dezvoltare instituțională Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și de monitorizare post formare	ISJ Școlile solicitante Filialele CCD	Octombrie 2023-martie 2024 Prof. metodist Popa Doinița
Coordonarea programului de formare: <i>Dezvoltarea competențelor de evaluare a experților evaluatori la concursuri și examene naționale</i>	Derularea programului de formare pentru o grupă	1 grupă x 25 de cursanți = 25 de cursanți	1 grupă de cursanți cu abilități și cunoștințe legate de cercetarea educațională	25 de cursanți elaborează proiecte de dezvoltare instituțională Portofoliile de evaluare	ISJ Școlile solicitante Filialele CCD	Octombrie 2023-mai 2024 Prof. metodist Popa Doinița

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
Coordonarea programului de formare: <i>Raporturile juridice de muncă și management financiar în unitățile școlare</i>	Derularea programului de formare pentru două grupe	2 grupă x 25 de cursanți=50 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	Rapoarte de evaluare și de monitorizare postformare		
Coordonarea programului de formare <i>Program pentru pregătirea cadrelor didactice încadrate cu statut de suplinitor în vederea participării la susținerea concursului național de ocupare a posturilor vacante</i>	Derularea programului de formare pentru 2 grupe	2 grupe x 25 de cursanți = 50 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și de monitorizare post formare	ISJ Școlile solicitante	Octombrie 2023– iunie 2024 Prof. metodist Doiștița Popa
Coordonarea programului <i>Evaluare autentică</i>	Derularea programului de formare pentru două grupe	1 grupă x 25 de cursanți = 25 de cursanți	25 de cadre didactice din grupul cu competențe de evaluare optimizate	25 de adevăruri de participare la formarea continuă care vor fi echivalate la nivelul școlii în CPT, conform OM 4224/06.07.2023	ISJ Școlile solicitante Filialele CCD	Ianuarie 2024– Iunie 2024 Prof. metodist Aurora SAVVA

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
Coordonarea programului <i>Învățarea prin proiectare inversă și elemente de gândire analitică</i>	Derularea programului de formare pentru două grupe	1 grupă x 25 de cursanți = 25 de cursanți	25 de cursanți cu abilități proiectare curriculară îmbunătățită	25 de cadre didactice abilitate funcțional pe domeniu	ISJ Școlile solicitante Filialele CCD	Ianuarie 2024–Iunie 2024 Prof. metodist Aurora SAVVA
Coordonarea programului <i>Abordări inovative ale curriculumului pentru educație timpurie</i>	Derularea programului de formare pentru o grupă	1 grupă x 25 de cursanți = 25 de cursanți	25 de cadre didactice din grupul țintă formate și evaluate	25 de adevăruri de participare care vor fi echivalate în CPT conform OM 4224/06.07.2024	ISJ Școlile solicitante Filialele CCD	Februarie 2024–Iunie 2024 Prof. metodist Aurora SAVVA
Coordonarea programului <i>Mentorat la început de carieră didactică</i>	Derularea programului de formare pentru două grupe	2 grupe x 25 de cursanți = 50 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în	Portofoliile de evaluare	ISJ Școlile solicitante	Februarie 2024–Iunie 2024 Prof. metodist Aurora SAVVA

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
Coordonarea programului de formare <i>Incluziunea copiilor cu cerințe educaționale speciale în școala de masă</i>	Derularea programului de formare pentru 3 grupe	3 grupe x 25 de cursanți = 75 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și monitorizare	ISJ	Ianuarie 2024 - Prof. metodist Aurora SA VA
Coordonarea programului <i>Educația parentală</i>	Derularea programului de formare pentru o grupă	1 grupă x 25 de cursanți = 25 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	25 de adevărinițe de participare la programul de abilitare funcțională Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și de monitorizare post formare	ISJ Școlile solicitante	Decembrie 2023- Martie 2024 Prof. metodist Aurora SA VA
Coordonarea programului de formare <i>Abilitarea curriculară a cadrelor didactice din învățământul primar pentru clasa pregătitoare</i>	Derularea programului de formare pentru o grupă	1 grupă x 25 de cursanți = 25 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	25 de adevărinițe de participare la programul de formare continuă Portofoliile de evaluare	ME ISJ	Octombrie 2023- Martie 2024 Prof. metodist Ionica DRAGU

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
Coordonarea programului <i>Educație pentru protecția mediului</i>	Derularea programului de formare pentru o grupă	1 grupă x 25 de cursanți = 25 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	25 de adevărinite de participare la programul de formare continuă Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și de monitorizare postformare	ISJ Școlile solicitante	Noiembrie 2023- Iunie 2024 Prof. metodist Ionica DRAGU
Coordonarea programului de formare <i>Prevenirea și combaterea bullying-ului și cyberbullying-ului în mediul școlar</i>	Derularea programului de formare pentru o grupă	1 grupă x 25 de cursanți = 25 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	25 de adevărinite de participare la programul de formare continuă Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și de monitorizare postformare	ISJ Școlile solicitante	Noiembrie 2023 – Iunie 2024 Prof. metodist Ionica DRAGU

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
Coordonarea programului de formare <i>Marketingul bibliotecii moderne</i>	Derularea programului de formare pentru o grupă	1 grupă x 25 de cursanți = 25 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	25 de adevărinite de participare la programul de formare continuă Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și de monitorizare postformare	ISJ Școlile solicitante	Ianuarie - Iunie 2024 Prof. metodist Ionica DRAGU
Coordonarea programului de formare <i>Curs practic pentru scrierea de proiecte cu finanțare europeană</i>	Derularea programului de formare pentru o grupă	1 grupă x 25 de cursanți = 25 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	25 de adevărinite de participare la programul de formare continuă Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și de monitorizare postformare	ISJ Școlile solicitante	Ianuarie - Iunie 2024 Prof. metodist Ionica DRAGU
Coordonarea programului de formare <i>Statistica resurselor umane și a salarizării în învățământul preuniversitar</i>	Derularea programului de formare pentru o grupă	1 grupă x 25 de cursanți = 25 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	25 de adevărinite de participare la programul de formare continuă Portofoliile de evaluare	ISJ Școlile solicitante	Ianuarie - Iunie 2024 Prof. metodist Ionica DRAGU

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
Coordonarea programului de formare <i>Creativitate și colaborare în bibliotecă</i>	Derularea programului de formare pentru o grupă	1 grupă x 25 de cursanți = 25 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	25 de adeverințe de participare la programul de formare continuă Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și de monitorizare postformare	ISJ Școlile solicitante	Ianuarie - Iunie 2024 Prof. metodist Ionica DRAGU
Coordonarea programului de formare <i>Siguranța participantului la activitățile extracurriculare – prim ajutor</i>	Derularea programului de formare pentru o grupă	1 grupă x 25 de cursanți = 25 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	25 de adeverințe de participare la programul de formare continuă Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și de monitorizare postformare	ISJ Școlile solicitante	Ianuarie - Iunie 2024 Prof. metodist Ionica DRAGU

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
Coordonarea programului Robotica – curs practic	Derularea programului de formare pentru o grupă	1 grupă x 25 cursanți = 25 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	Portofoliile de evaluare 25 de adeverințe de participare la formare continuă	Școlile solicitante	Inf. Daniela CHIPIRLIU
Coordonarea programului Instrumente de lucru online - aplicațiile GSuite for education	Derularea programului de formare pentru 1 grupă	2 grupă x 25 de cursanți = 50 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și de monitorizare post formare 50 de adeverințe de participare la formare continuă	Școlile solicitante	Inf. Daniela CHIPIRLIU
Coordonarea programului Competențe digitale în demersul didactic	Derularea programului de formare pentru 1 grupă	2 grupă x 25 de cursanți = 50 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și de monitorizare post formare 25 de adeverințe de participare la formare continuă	Școlile solicitante	Inf. Daniela CHIPIRLIU

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
Coordonarea programului de formare: <i>Smartlab – curs practic de utilizare echipamente smart</i>	Derularea programului de formare pentru 1 grupă	2 grupă x 25 = 50 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și de monitorizare post formare 50 de adeverințe de participare la formare continuă	Școlile solicitante	Inf. Daniela CHIPIRLIU
Coordonarea programului de formare: <i>Educația artistică - perspective interdisciplinare</i>	Derularea programului de formare pentru 2 grupe	2 grupă x 25 de cursanți = 50 de cursanți	25 de cursanți cu abilități și cunoștințe legate de asigurarea calității în educație	25 de cursanți care aplică în școli normele de asigurare a calității Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și de monitorizare postformare	ISJ Școlile solicitante Filialele CCD	ianuarie-martie 2024 Prof. metodist Gabriela TSILAKIDIS
Coordonarea programului de formare: <i>Managementul actelor de studii</i>	Derularea programului de formare pentru 2 grupe	2 grupă x 25 de cursanți = 50 de cursanți	25 de cursanți cu abilități și cunoștințe legate de asigurarea calității în educație	25 de cursanți care aplică în școli normele de asigurare a calității Portofoliile de evaluare	ISJ Școlile solicitante Filialele CCD	martie-iunie 2024 Prof. metodist Gabriela TSILAKIDIS

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
Coordonarea programului: <i>Elemente de management de proiect aplicate în activitatea didactică</i>	Derularea programului de formare pentru 1 grupă	2 grupă x 25 de cursanți = 50 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și monitorizare postformare	ISJ Școlile solicitante	noiembrie 2023 - martie 2024 Prof. metodist Gabriela Tsiakidis
Coordonarea programului de formare <i>Istoria locală a Galațiului</i>	Derularea programului de formare pentru 2 grupe	2 grupă x 25 de cursanți = 50 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și monitorizare postformare	ISJ Școlile solicitante	noiembrie 2023 - iunie 2024 Prof. metodist Gabriela Tsiakidis
Coordonarea programului de formare: <i>Curs de limba engleză - nivel intermediar</i>	Derularea programului de formare pentru 2 grupe	2 grupe x 25 de cursanți = 50 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și monitorizare postformare	ISJ Școlile solicitante	noiembrie 2023 - iunie 2024 Prof. metodist Gabriela Tsiakidis

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
Coordonarea programului de formare: <i>Curs de limba engleză - nivel avansat</i>	Derularea programului de formare pentru 2 grupe	2 grupe x 25 de cursanți= 50 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și monitorizare post formare	ISJ Școlile solicitante	noiembrie 2023 - iunie 2024 Prof. metodist Gabriela Tsilakidis
Coordonarea programului de formare: <i>Curs de limba franceză - nivel intermediar</i>	Derularea programului de formare pentru 2 grupe	2 grupe x 25 de cursanți= 50 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și monitorizare postformare	ISJ Școlile solicitante	noiembrie 2023 - iunie 2024 Prof. metodist Gabriela Tsilakidis
Coordonarea programului de formare: <i>Curs de limba franceză - nivel avansat</i>	Derularea programului de formare pentru 2 grupe	2 grupe x 25 de cursanți= 50 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și monitorizare postformare	ISJ Școlile solicitante	noiembrie 2023 - iunie 2024 Prof. metodist Gabriela Tsilakidis
Coordonarea programului de formare: <i>Tehnici teatrale aplicate în procesul didactic</i>	Derularea programului de formare pentru o grupă	1 grupă x 25 de cursanți= 25 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	Portofoliile de evaluare Rapoarte de evaluare și monitorizare postformare	ISJ Școlile solicitante	ianuarie - martie 2024 Prof. metodist Gabriela Tsilakidis

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
Coordonarea programului de formare: <i>Tehnici sportive - aplicații pentru elevii cu CES</i>	Derularea programului de formare pentru o grupă	1 grupă x 25 de cursanți= 25 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	Portofoliul final individual Questionar feedback aplicat la finalul activităților de curs	ISJ Școlile solicitante	ianuarie - martie 2024 Prof. metodist Gabriela Tsiakidis
Coordonarea programului de formare: <i>Înțeleg ce citesc - literație, gândire critică și creativă</i>	Derularea programului de formare pentru o grupă	1 grupă x 25 de cursanți= 25 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	Portofoliul final individual Jurnal de învățare Questionar feedback aplicat la finalul activităților de curs	ISJ Școlile solicitante	ianuarie - iunie 2024 Prof. metodist Gabriela Tsiakidis
Coordonarea programului de formare: <i>Program pentru pregătirea personalului didactic fără studii corespunzătoare postului</i>	Derularea programului de formare pentru 2 grupe	2 grupe x 25 de cursanți= 50 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	Portofoliul final individual	ISJ Școlile solicitante	ianuarie - martie 2024 Prof. metodist Gabriela Tsiakidis
Coordonarea programului de formare: <i>Noțiuni, probleme și soluții privind eliminarea segregării și a discriminării și promovarea multiculturalismului</i>	Derularea programului de formare pentru 2 grupe	2 grup x 25 de cursanți= 50 de cursanți	Competențe îmbunătățite ale absolvenților în domeniul vizat de program	Produse ale activităților realizate în grup, portofoliul cursantului	ISJ Școlile solicitante	ianuarie - martie 2024 Prof. metodist Gabriela Tsiakidis

2.3. Informare, documentare, consultanță

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
Comunicarea eficientă cu cadrele didactice responsabile ale comisiilor de mentorat din instituțiile de învățământ ale jud. Galați și cu responsabili CDI-urilor	Întâlniri periodice cu cadrele didactice responsabile ale comisiilor de mentorat Întâlniri periodice cu responsabili CDI-urilor; Crearea unui grup electronic de comunicare cu responsabili comisiilor de mentorat didactic Activități de consultanță	Participarea cadrelor didactice responsabile ale comisiilor de mentorat la întâlnirile de lucru Eficiența comunicării electronice	O rețea funcțională de comunicare cu responsabili comisiilor de mentorat didactic Două întâlniri în anul școlar 2023-2024	Calitatea activităților realizate Procese verbale/formulare google	ISJ Unități școlare și grădinițe	Octombrie 2023 și Februarie, Aprilie 2024 Profesorii metodisti
Actualizarea bazei de date electronice cu responsabili comisiilor de mentorat la nivelul școlilor din județ	Înscrierea de noi membri Activitate de moderare a discuțiilor	Numărul de responsabili ale comisiei de mentorat	Un instrument rapid și eficient de comunicare cu cadrele didactice	Calitatea și utilitatea informațiilor sintetizate cu ajutorul bazei de date	Unități școlare și grădinițe	Permanent Profesorii metodisti

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
Intervenții cu rol educațional						
Acordarea de consultanță metodică la cerere cadrelor didactice	Consultanță metodică la CCD sau în instituțiile de învățământ	Numărul de cadre didactice care beneficiază de consultanță	Activitate didactică optimizată pentru cadrele didactice solicitante de consultanță	Procese verbale de la activități Rapoartele de inspecție școlară	ISJ	Permanent Profesorii metodiști
Acordarea de consultanță metodică în mod organizat, pe baza unor propuneri de teme	Un atelier de lucru pe semestru	Numărul de cadre didactice participante	Cel puțin o activitate didactică optimizată cuprinsă în calendarul activităților	Procesul-verbal de la activitate Rapoartele de inspecție școlară	ISJ	Permanent Profesorii metodiști
Coordonarea metodică a centrelor de documentare și informare din: T. Vladimirescu, „Elena Doamna”, „Calistrat Hogaș” Tecuci, Munteni, Nicorești, Ghidigeni, Pechea, Drăgușeni, Tulucești, Berești, Corod, Schela, Matca, Foltești,	Colectarea de graficele de activități din CD-uri Elaborarea calendarului de consultanță și monitorizare	Comunicarea cu eficiență cu responsabili CDI	25 CDI funcționale din punctul de vedere al rolului îndeplinit în comunitate Activități de consultanță și monitorizare CDI-uri	Întâlnire semestrială cu responsabili CDI din municipiul și județul Galați Procese verbale încheiate cu ocazia întâlnirilor din CDI Planurile de activitate și rapoartele CDI	CDI – urile din T. Vladimirescu, „Calistrat Hogaș” Tecuci, Munteni, Nicorești și Ghidigeni, Pechea, Drăgușeni, Tulucești, Berești, Corod, Schela, Matca, Foltești, Slobozia Conachi, Târgu Bujor,	Permanent Profesorii metodiști

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
Slobozia Conachi, Târgu Bujor și Școala Gimnazială Nr.33, Șc Școala Gimnazială Nr.18, Colegiul Economic „V. Madgearu”, Colegiul Național „Alexandru Ioan Cuza”, Școala Gimnazială „C-tin Gh. Marinescu”, Colegiul de Industrie Alimentară „Elena Doamna” Galați, Colegiul Tehnic de Alimentatie și Turism „Dumitru Moțoc”, Școala Gimnazială ”Mihail Kogălniceanu”, Smârdan, Colegiul Național ”Spiru Haret”, Tecuci	graficului stabilit de către CCD Participare la activitățile din CDI, în funcție de calendarul activităților CDI și CCD		Câte o activitate pe semestru pentru fiecare CDI arondat responsabilului CCD	2 seturi de planuri de activitate ale CDI Minutetele întâlnirilor de lucru 2 seturi de rapoarte de monitorizare	Școala Gimnazială Nr.33, Școala Gimnazială Nr. 18, Col. Economic „Virgil Madgearu”, Colegiul Național „Alexandru Ioan Cuza”, Școala Gimnazială „C-tin Gh. Marinescu” Galați, Școala Gimnazială „Elena Doamna” Tecuci, Colegiul de Industrie Alimentară „Elena Doamna”, Galați, Colegiul Tehnic de Alimentatie și Turism „Dumitru Moțoc” Galați, Școala Gimnazială ”Mihail Kogălniceanu”, Smârdan, Colegiul Național ”Spiru Haret”, Tecuci	
Coordonarea filialelor CCD Tecuci, Târgu Bujor, Cudalbi	Realizarea planurilor de	Planuri de activități pe fiecare filială	Nr. de grupe de formare	Număr de participanți la programele de formare	Filialele CCD Galați	Conf. calendarului prof. metodiști

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
	activitate în filiale Elaborarea calendarului de deplasări în filiale Organizarea de activități de formare și formare metodico-științifice în filiale	Organizarea de cursuri de formare și activități metodico-științifice și culturale O activitate de consultanță metodică	organizate în filiale Nr. de activități metodico-științifice și culturale derulate	Documentația programelor de formare Produsele activităților 3 Planuri de activitate ale filialelor CCD Minutele întâlnirilor de lucru		Doinița POPA Aurora SAVVA, Ionica DRAGU
Monitorizarea post-formare a cursanților participanți la programele CCD	Activități de monitorizare	Graficul de monitorizare Numărul monitorizări efectuate	Crearea unui sistem coerent de monitorizare postformare	Fișele de monitorizare postformare, Ghid de interviu	ISJ	Conform planului de monitorizare al ISJ/ CCD Conform graficului de inspecție al ISJ / CCD în unități școlare Profesorii metodiști

2.4. Activități științifice, metodice, culturale

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
Promovarea <i>Ofertei de formare continuă</i> pentru anul școlar 2023- 2024	Activități de informare privind Oferta de formare continuă a CCD Galați pentru anul școlar 2023- 2024 Actualizarea permanentă a Ofertei de formare continuă pe site-ul CCD Galați, pe pagina de facebook;	Creșterea motivației cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar pentru participarea la cursurile de formare	Activități de impact Public diversificat	Număr de cursanți înscriși	Unități școlare din județ	Noiembrie 2023- iunie 2024 Personal didactic didactic auxiliar și
Promovarea practicilor metodice de succes	Cafeneaua Merito	Creșterea motivației cadrelor didactice pentru realizarea de lecții motivante	Activități de impact Public diversificat	Număr de participanți	Profesori “Merito”, profesori cu diferite specialități din județ și din țară	Septembrie 2023- iunie 2024 Personal didactic didactic auxiliar
Informarea responsabililor comisiilor de mentorat cu privire la activitățile propuse de CCD	Întâlnire metodică cu responsabili comisiilor de mentorat din unitățile școlare din Galați	Număr de activități: 3	Activități de impact	Număr de participanți	Unități școlare din județ	An școlar 2023-2024 Prof. metodiști
Identificarea potențialului de dezvoltare a resurselor și	Conferința „Educația Webformantă”	Număr de activități: 3	Activități de impact	Număr de participanți	Synergetix Educational Galați	An școlar 2023-2024

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
metodelor utilizate de profesori în învățare						Director Doina Geru
Start up în cariera didactică!	Întâlnire cu studenții de la nivelul I și II - Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, Universitatea Danubius Galați.	2 activități	studenți DPPD Universitatea Danubius Galați	60 studenți	Universitatea Danubius	Martie 2024 Prof. metodist Popa Doiștița
Educația în era digitală- Ediția a III-a	Conferința Internațională	Număr de participanți	Număr de lucrări publicate	40 cadre didactice	ISJ CJRAE, DPPD Universitatea Danubius Galați	Iulie 2024 Prof. metodist Popa Doiștița
Repere metodologice privind mentoratul didactic la nivelul școlii	Întâlnire cu profesorii responsabili de comisii de mentorat din unități școlare	Număr de activități: 3	Activități de impact	90 participanți	Sala Multimedia - CCD Galați Școala Gimnazială nr. 5 „Elena Doamna” Tecuci, Școala Gimnazială „Grigore Hagiu” Tg. Bujor	21.09.2023 26.09.2023 27.09.2023 Prof. metodiști Director Doina GERU
Resursele CRED: educație deschisă, în clasă și acasă	Atelier CRED - Profesori din învățământul primar, gimnazial: arile	Număr de activități: 3		120 participanți	Ministerul Educației CCD Buzău	29.09.2023 20.10.2023 10.11.2023

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabilități
	curriculare - Limbă și comunicare, matematică și științe				CCD Galați ISJ Galați	Prof. metodisți Sava Aurora Dragu Ionica Gabriela TSILAKIDIS
Cerc metodic la disciplina matematică - set I, II, III, școli gimnaziale din Galați și rural aferent	Profesori din învățământul gimnazial: aria curriculară matematică și științe	Număr de activități: 1		80 participanți	ISJ Galați	25.11.2023 Director CCD Galați Doina Geru
Vernisajul expoziției „URBAN REGENERATION”	Promovarea patrimoniului cultural gălățean	Număr de activități: 1			Asociația Galați, orașul meu, în colaborare cu Liceul „Emil Racoviță” din Galați, Centrul Județean de Excelență din Galați, Liceul „Sfânta Maria” din Galați, Școala Gimnazială „Dan Barbilian” din Galați, Școala Gimnazială „Mihail	28.11.2023 Director Doina Geru

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
					Sadoveanu" din Galați, Casa Corpului Didactic din Galați	
Diseminare de bune practici privind învățarea informaticii și utilizarea platformelor e-learning;	Concursul de creativitate în IT Severin Bumbaru și Conferința de finalizare	300 de elevi participanți la concurs 50 de cadre didactice participante cu lucrări la conferința	90 elevi premiați la concurs	Creșterea interesului pentru studiul informaticii	ISJ Galați Colegiul Național Al. I. Cuza	Aprilie-mai 2024 Prof. metodist Sava Aurora
Educație remedială și consiliere pentru grupuri dezavantajate - experiențe în proiectul ROSE	Conferința județeană	100 de cadre didactice din echipele pedagogice ale liceelor ROSE din județul Galați 50 de cadre didactice din licee care au dezvoltat program de educație	Activități de impact Public diversificat	Numărul de participanți care beneficiază de rezultatele proiectului	Licee tehnologice care au încheiat proiectul ROSE	Ianuarie-Februarie 2024 Prof. metodist Sava Aurora

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
		remedială în proiectul ROSE 15 elevi 3 reprezentanți ai autorităților locale				
Analiza practicilor pedagogice de succes privind învățarea în sistem blended learning sau utilizând tehnologia și AI	Sesiuni de lucru și Prezentări de proiecte educaționale Viziă de documentare în laboratoarele care utilizează tehnologii avansate	Nr. de participanți	Calitatea prezentărilor Calitatea resurselor educaționale analizate	Nr. de resurse educaționale identificate pentru a putea fi aplicate în practica școlară	Facultatea de Automatică, calculatoare, Inginerie Electrică și Electronică Galați Unități școlare din județul Galați	Prof. metodist Aurora SAVA
Atelier - dezbateri <i>Învățarea interactivă și practic-aplicativă mediată de tehnologie</i>						
Simpozion „Educație pentru viață armonioasă”	Atelier de lucru și prezentări ale lucrărilor	30 de participanți	Calitatea prezentărilor și a lucrărilor realizate	Nr. de lucrări Catalogul lucrărilor prezentate	Școala Gimnazială „Dan Barbilian” Unități școlare din județul Galați	Prof. metodist Ionica DRAGU
Simpozion „Lumea științei prin ochi de copil”, ediția I, 2023	Prezentări ale lucrărilor	30 de participanți	Calitatea lucrărilor realizate	Nr. de lucrări Catalogul lucrărilor prezentate	Școala Gimnazială „Ștefan Mare” cel	Prof. metodist Ionica DRAGU

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
					Unități școlare din județul Galați	

2.5. Editare și difuzare de carte și de publicații

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
Editarea revistei online a Casei Corpului Didactic Galați, EDUHUB Editarea volumelor conferințelor, simpozioanelor și seminariilor realizate în parteneriat cu resursele CCD	Conferința de lansare a revistei online Selectarea lucrărilor Corectarea, editarea și publicarea volumelor	Acorduri de parteneriat cu contributorii Volum publicat la termenele convenite cu partenerii	Numerele apărute online Volum editat și publicat conform standardelor	ISSN ul revistei Nr. de ISBN-uri ale volumelor	Fundăția RBL, Proiectul Merito, Synergetix, Unități școlare Partenerii implicați în editarea revistei Tipografii	Octombrie 2023 - August 2024 Director CCD, prof. metodist, informatician

2.6. Parteneriat extern

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabilități
Realizarea de lecții în regim de teleșcoală și virtuale pentru elevii care nu au acces la școală față în față și pentru crearea de resurse online care pot fi accesate permanent de către elevi și profesori.	Planificarea lecțiilor realizarea lecțiilor online/virtuale încărcarea de lecții virtuale pe contul CCD și pe site-ul special dedicat	Numărul de lecții încărcate și de accesări ale acestora	Numărul de elevi și profesori beneficiari ai resurselor educaționale	Îmbunătățirea rezultatelor școlare ale elevilor și optimizarea competențelor pedagogice ale profesorilor.	„Lecții virtuale” și dr. Alin Popescu www.lecții-virtuale.ro site internațional educațional din Marea Britanie	Anul școlar 2023 - 2024

2.7. Proiecte europene derulate de C.C.D. în calitate de aplicant/ partener

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	de Parteneri	Termen și responsabilități
Asigurarea sustenabilității programelor finalizate în cadrul proiectelor cu finanțare europeană	Monitorizarea formării	Plan de monitorizare	Activități derulate conform planului de monitorizare	Cel puțin 20 de fișe de monitorizare	ISJ Galați	Permanent Director CCD, prof. Doina GERU Profesori metodisti
Evidențierea competențelor dobândite în cadrul programelor de formare derulate prin	Monitorizare postformare	Plan de monitorizare	Activități derulate conform planului de monitorizare	Cel puțin 50 de fișe de monitorizare individuală	ISJ Galați	Permanent Director CCD, prof. Doina GERU

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
programele cu finanțare europeană						Profesori metodişti
Implementarea proiectului național „Curriculum relevant, educație deschisă pentru toți-CRED”, cod SMIS 118327	3 Ateliere „Resursele CRED: educație deschisă, în clasă și acasă”	Identificarea grupurilor țintă Realizarea atelierelor conform calendarelor propuse	Nr. de participanți la atelierelor CRED Produsele activităților desfășurate	120 de participanți	M.E. CCD Buzău	Octombrie - Noiembrie 2023 Experți locali CRED
Implementarea proiectului național „Profesionalizarea carierei didactice - PROF”, cod SMIS 146587	Activități de formare	Identificarea grupurilor țintă Realizarea activităților de formare conform calendarelor propuse Nr. de cadre didactice care participă la evaluarea finală	Nr. de participanți la activitățile de formare Produsele activităților de formare Nr. de participanți care finalizează programul de formare	245 de participanți	ME CCD Brăila	Septembrie - Noiembrie 2023 Experți locali PROF

2.8. Marketing educațional, publicitate/ diseminare

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabilități
Asigurarea și vizibilității ofertei de formare continuă	Elaborarea ofertei de formare pentru anul școlar 2023-2024 în conformitate cu rezultatele centralizate ale chestionarelor de identificare a nevoilor aplicate	Oferta de formare continuă avizată M.E. și publicată	Oferta de formare îmbogățită cu noi cursuri	Oferta de formare fundamentată pe rezultatele chestionarelor Numărul de înscrieri la cursurile propuse	ISJ Galați	Septembrie-noiembrie 2023-ianuarie 2024 Permanent Director CCD, prof. Doina GERU Profesori metodiști Informatician
Promovarea de oferte de formare pentru anul școlar 2023-2024	Lansarea ofertei în pagina de facebook, site-ul CCD, pe adresa de email a unităților de învățământ	Numărul cadrelor didactice înscrise la programele de formare continuă	Cel puțin 2000 de cadre didactice înscrise la programele de formare	Cereri pentru de formare programele de formare	ISJ Galați Unități de învățământ	Noiembrie 2023- / Februarie 2024 Director CCD, prof. Doina GERU Profesori metodiști Informatician
Creșterea vizibilității CCD în comunitatea locală și extinsă	1.Furnizarea de informații pentru actualizarea site-ului CCD	Numărul cadrelor didactice care obțin informații relevante de pe site-ul CCD și pagina de facebook	Cel puțin 5000 de cadre didactice care cunosc oferta de formare a CCD	10% dintre cadrele didactice care vizitează site-ul participă la activitățile	ISJ Galați	Permanent Director CCD, prof. Doina GERU

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
				proapse de CCD Galați		
	2. Promovarea cursurilor de formare furnizate	Elaborarea unor articole și anunțuri privind activitățile de formare ale CCD	Articole și știri publicate	Memברי ai comunității educaționale de informații CCD Galați	ISJ Galați de învățământ	Permanent Director CCD, prof. Doina GERU Profesori metodiști
Analiza nevoilor de formare continuă	Aplicarea chestionarelor de nevoi de formare Focus grupuri	Reprezentativitatea eșantionului de cercetare	Corelația dintre nevoile de formare și programele din oferta CCD	Oferta de formare pentru anul școlar 2023-2024	ISJ Galați de Unități de învățământ	Periodic Director CCD, prof. Doina GERU Profesori metodiști
Promovarea CCD și a misiunii sale în cadrul comunității	Contribuții la actualizarea site-ului CCD, a paginii de facebook, a canalului youtube și la asigurarea facilității accesării informațiilor	Frecvența accesării site-ului, paginii de facebook și a canalului de youtube Frecvența apariției în presa scrisă și TV	Accesul facil și imediat la informațiile de interes Structura conținutului îmbunătățite	Feedback de la utilizatori	ISJ Galați	Permanent Director CCD, prof. Doina GERU Profesori metodiști

2.9. Dezvoltarea profesională a personalului instituției

Obiective specifice	Activități planificate	Indicatori de eficiență	Rezultate așteptate	Indicatori de rezultat	Parteneri	Termen și responsabili
Dezvoltarea de competențe specifice personalului didactic și didactic auxiliar	1. Participare la Conferințe, Simpozioane, Seminarii 2. Participarea la programe de formare destinate educației adulților 3. Participare la cursuri de formare organizate în colaborare cu instituțiile partenere	Participarea personalului didactic și didactic auxiliar la cel puțin un curs de formare Depunerea de aplicații pentru mobilități de formare Participarea la cel puțin un program de formare organizat de instituțiile partenere	Personal cu competențe îmbunătățite	Optimizarea activității în CCD	ISJ Galați ME Centre de formare pentru educația adulților	Permanent Director CCD, prof. Doina GERU Profesori metodiști și personal didactic auxiliar

3. Conducere și coordonare

3.1 Compartimente/Centre de documentare și informare

- Resurse umane

Nr. Posturi personal didactice	4,5						
Total personal didactic încadrat	4						
Nr. posturi personal didactic auxiliar	3						
Total personal didactic auxiliar	4						
Nr. posturi personal nedidactice	-						
Total personal nedidactic încadrat	-						
Nr. total posturi existente	8,5						
Total personal încadrat	8						

2. Compartimentul resurse, informare, documentare, consultanță

Nr. Posturi didactice /didactice auxiliar aprobate în Statul de funcții	Compartimentul Programe 4,5 posturi	Compartimentul Informaticizare 1 post	Numele și prenumele persoanei încadrate		Concurs	Detasare	Transfer	Încadrarea s-a făcut prin:
			Popa Doinița, prof. metodist	Da	-			
			Sava Aurora, prof. metodist	Da	-			
			Dragu Ionica, prof. metodist	Da	-			
			Tsilakidis Gabriela, prof. metodist	Da	-			
			Chipirliu Daniela – informatician	Da	-			

Compartimentul administrativ – financiar

Nr. Posturi didactice /didactice auxiliar aprobate în Statul de funcții	Numele și prenumele persoanei încadrate	Concurs	Cumul	Transfer
		Încadrarea s-a făcut prin:		

Administrator financiar	0,5 post	-	Da
Secretar 1 post (normal)		-	Da

Unitatea școlară/Localitatea	Profesor metodist responsabil
Școala Gimnazială „Elena Doamna” Tecuci	Popa Doinița
Școala Gimnazială „Grigore Hagiu” Tg. Bujor	Sava Aurora
Liceul Tehnologic nr. 1 Cudalbi	Dragu Ionica
Total- 3	

Filiale ale CCD

Centre de Informare și Documentare

Nr.	Unitatea de învățământ /Localitatea	Responsabil CDI/Filială CCD	Statutul responsabilului CDI *
1.	Liceul Tehnologic „Paul Bujor” Berești	Bolea Maria	Bibliotecar
2.	Liceul Tehnologic Nr. 1 Corod	Pârlea Cătălina	Bibliotecar
3.	Școala Gimnazială „Grigore Hagiu” Tg. Bujor	Giurgiu Daniela	Bibliotecar
4.	Școala Gimnazială Nr. 1 Drăgășeni	Țuțuianu Delia	Profesor
5.	Școala Gimnazială Nr. 1 Foltești	Bătica Virginia	Bibliotecar
6.	Școala Gimnazială Nr. 1 Ghidigeni	Neagu Sorina Elena	Profesor
7.	Școala Gimnazială Nr. 1 Matca	Pohrib Alina Nicoleta	Bibliotecar
8.	Școala Gimnazială Nr. 1 Munteni	Postolachi Emilia	Bibliotecar
9.	Școala Gimnazială „G. Drăgan” Nicorești	Andronic Gina	Bibliotecar
10.	Liceul Tehnologic „Costache Conachi” Pechea	Trifan Mihaela	Bibliotecar
11.	Școala Gimnazială „Lascăr Catargiu” Schela	Girleanu Ramona	Profesor pentru învățământ primar

Nr. crt.	Total programe de formare continuă	Nr. total grupe de formare	Nr. cursanți	Costuri estimate
1.	37 programe de formare avizate M.E.	40	1200	180000
2.	4 programe de formare acreditate M.E.	10 grupe	250	90000
TOTAL: 41 programe de formare și 270000lei				

3.2 Buget și surse financiare și materiale

Bugetul estimat pentru anul școlar 2023-2024 pentru activitatea de formare continuă:

12.	Școala Gimnazială Nr. 1 Slobozia Conachi	Marin Soltănica Tănțica	Profesor
13.	Liceul Tehnologic „T. Vladimirescu”	Dragomir Angela	Bibliotecar
14.	Școala Gimnazială Nr. 1, Tulucești	Basalic Elena	Bibliotecar
15.	Școala Gimnazială „C-tin Gh. Marinescu” Galați	Iordache Tanța	Bibliotecar
16.	Școala Gimnazială Nr. 18 Galați	Mihai Păvălașcu	Profesor
17.	Școala Gimnazială Nr. 33 Galați	Bușiță Daniela	Profesor pentru învățământ primar
18.	Colegiul Național „Al. I. Cuza” Galați	Balaban Mariana	Profesor
19.	Colegiul Economic „Virgil Madgearu” Galați	Neacșu Alina Marilena	Bibliotecar
20.	Colegiul Național „Calistrat Hogaș” Tecuci, Galați	Marin Oana Maria	Profesor –dir. Adj.
21.	Colegiul de Industrie Alimentară „Elena Doamna” Galați	Teodoru Paraschiva	Bibliotecar
22.	Liceul de Turism și Alimentație „Dumitru Moțoc” Galați	Trămbițaru Daniela	Bibliotecar
23.	Colegiul Național „Spiru Haret” Tecuci, Galați	Cojocaru Florina Adela	Bibliotecar
24.	Școala Gimnazială „Mihail și Gavril” - Mihail Kogălniceanu, com. Smârdan, jud. Galați	Mantu Felicia	Bibliotecar
25.	Liceul Tehnologic Nr. 1 Cudalbi, Galați // Filiala CCD	Botezatu Mioara	Prof. pentru învățământ primar

Resurse financiare

Suma (lei)	Tipul activității/ serviciului
lei	cursuri cu plată (tema/grupul țintă)

Resurse materiale

[illegible]

Fond de carte (nr. buc) - 29728

3.3 Procedure

A. Comparimentul resurse, informare, documentare, consultanță

- Procedura pentru circuitul documentelor la nivel de CCD
- Procedura privind publicarea materialelor informative pe site-ul Casei Corpului Didactic Galați

- Procedura operațională, privind evidența prezenței, învoierilor și concediilor de odihnă
- Procedura operațională privind activitățile sistemului informatic

B. Compartimentul financiar - administrativ

- Procedura privind recepția bunurilor materiale: materiale consumabile, obiecte de inventar, mijloace fixe
- Procedura privind recepția serviciilor aferente contractelor încheiate cu diverși furnizori și a lucrărilor de reparații
- Procedura privind casarea bunurilor
- Procedura privind eliberarea din depozit a bunurilor materiale
- Procedura privind colectarea selectivă a deșeurilor
- Procedura privind inventarierea
- Procedura privind organizarea contabilității
- Procedura privind întocmirea statelor de plată
- Procedura privind angajarea-lichidarea-ordonanțarea ALOP
- Procedura privind reevaluarea activelor fixe
- Procedura privind întocmirea PAAP
- Procedura privind evidența contabilă a deplasărilor
- Procedura privind întocmirea registrului de casa
- Procedura privind fundamentarea cheltuielilor pentru elaborarea proiectului de buget pe surse de finanțare
- Procedura privind fundamentarea cheltuielilor materiale pentru elaborarea proiectului de buget pe surse de finanțare
- Procedura privind întocmirea registrului jurnal
- Procedura operațională pentru angajamente bugetare
- Procedura operațională privind întocmirea situațiilor financiare
- Procedura privind înregistrarea în contabilitate a obiectelor de inventar
- Procedura privind înregistrarea în contabilitate a imobilizărilor necorporale și corporale
- Procedura operațională pentru atribuirea contractelor de achiziție
- Procedura privind managementul riscului
- Procedura operațională generală completare și transmitere date – REVISAL
- Procedura de sistem privind funcțiile sensibile
- Procedura de sistem privind gestionarea abaterilor
- Procedura operațională privind întocmirea registrului de riscuri

4. Monitorizare/ control/ evaluare

4.1. Modalități și instrumente de monitorizare a activităților și de evaluare a gradului de atingere a obiectivelor

Instrumente	Termen	Responsabili
pentru programele de formare continuă: chestionare de evaluare zilnică și finală, studiu de impact pentru programul în sistem blended-learning, fișe de monitorizare post-formare, fișe de	Pe parcursul și la finalizarea fiecărui program	Responsabilul de program



Director CCD,
Prof. Doina GERU

Obs. Acest plan managerial poate fi modificat în funcție de oportunitățile care apar pe parcursul anului școlar și în funcție de situațiile neprevăzute, independente de CCD Galați, fapt ce va fi comunicat, de îndată, atât M.E. cât și ISJ Galați.

Măsuri	Termen	Responsabili
1. Optimizarea activității de formare continuă a personalului didactic din învățământul preuniversitar se va face prin întocmirea unei baze de date privind perfecționarea/formarea continuă din județul Galați.	Permanent	Director CCD, prof. Doina GERU Profesori metodiști
2. Accesarea de fonduri comunitare în vederea furnizării programelor de formare continuă, cooperării cu instituțiile de formare și de perfecționare din statele UE.	Permanent	Profesori metodiști din departamentul Programe
3. Participare la manifestări și evenimente organizate de alte instituții/ organizații pe teme incidente cu obiectivele instituționale ale CCD.	Permanent	Profesori metodiști
4. Atragerea de venituri extrabugetare din activitățile curente și colaterale	Permanent	Director CCD, prof. Doina GERU și profesori metodiști
5. Lărgirea rețelei de parteneriate	Permanent	Profesori metodiști

4.3 Măsuri de corecție/ ameliorare a activității

- Semestrul I – ianuarie 2022, director CCD prof. Doina GERU, personal didactic și didactic auxiliar
- Semestrul al II-lea – august 2022, director CCD prof. Doina GERU, personal didactic și didactic auxiliar

4.2 Graficul raportărilor (pe semestre ale anului bugetar)

monitorizare a activității formatorilor; rapoarte tehnice ale platformei Gsuite		
pentru activitățile metodice și culturale artistice: sonde de opinie, chestionare de evaluare de tip formulare Google;	La finalizarea activității	Responsabilul de activitate
pentru activitățile de informare, documentare și consultanță: grupul electronic de comunicare cu RFC	Permanent	Profesorii metodiști